

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۶/۰۳

آصف بهاند

د افغانستان په لوی قاموس کې د ښاغلي محمد معصوم هوتک بیوگرافي



افغان جرمن آنلاين پورتال ژمنه کړې ده چې «د افغانستان لوی قاموس» له لارې د هېواد ځيني خدمتگاران خپلو لوستونکو ته وروپېژني.

«د افغانستان لوی قاموس» په خپله لمن کې د گڼو علمي، هنري، ژبنيو (مجمع اللغات، تاريخ، جغرافيه، کرنه، اقتصاد او...) لغاتو د راټولولو او خوندي کولو سرپرېره، پتيلي ده چې د «شاعرانو، ليکوالو، هنرمندانو او خدمتگارانو» په کتگورۍ کې چې د اثارو، مقالو شعرونو او په يا نورو برخو کې د لاسته راوړنو څښتنان اوسي، په لنډ ډول معرفي او خپلو لوستونکو ته يې په انلاين بڼه وروپېژني.

افغان جرمن آنلاين پورتال خپله دنده گڼي چې له توپير او شخصي ځب او بغض پرته په ياده برخه کې هغه ښاغلي او اعلیٰ معرفي کړي چې افغان، افغانستان او افغان ټولني ته يې خدمت کړی وي.

د افغانستان پرکار څېړونکي، شاعر، ژباړن، ليکوال استاد محمد معصوم هوتک په ۱۳۲۶ ش = ۱۹۴۷ع کال د افغانستان په کندهار کې زېږېدلی دی. په ۱۳۴۶ ش کال د کندهار ميرويس لېسه پایته رسولي او . په ۱۳۶۶ ش کال د کابل پوهنتون د ژبو او ادبياتو پوهنځي له پښتو څانگي څخه فارغ شوی دی.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

معصوم هوتک د ژوند په اوږدو کې د علم درويزگر پاتې شوی دی او د علم د زدکړې له پاره يې څو دروازي ډېولي دي. ښوونځي ته تللي، بيا د کابل پوهنتون د حقوقو پوهنځي په وړه ورننوتلی دی، ورپسې د علم د خیر غوښتنې په دريزه پسې پوليتخنيک ته ورغلی، بيا دارالمعلمين، ورپسې د ساينس پوهنځی، بيا د کابل پوهنتون د ادبياتو پوهنځی.

په وطن کې د حالاتو له خرابېدو سره سم کاناډا هېواد ته مهاجر شوی دی او اوس په کاناډا کې، په خپل کور کې د خپل کار د ميز تر شا هره ورځ خپل څېړنيز او تخليقي کار ته دوام ورکوي او هيڅ کله په دې لاره کې نه دی ستړی شوی. د فرهنگي ژوند په اوږدو کې يې په سلگونه مقالې، لسگونه اثار او گڼشمېر شعرونه ليکلي دي.

د استاد هوتک بشپړه پېژندنه «د افغانستان لوی قاموس» په «ستون معلومات مکملتر» کې لوستلای شئ.

د غه راز د هوتک صاحب يو شمېر مقالې او څو کتابونه په افغان جرمن ارشيف کې لوستلای شئ:

په افغان جرمن [آنلاین پورتال](#) کې د هوتک صاحب بيوگرافي.

په [هوتک آنلاین دات کام](#) کې د هوتک صاحب بيوگرافي،

مختصات افغانستان					
اسم يا کلمه	تصوير	بيوگرافي مختصر	معلومات مکملتر	تخصص	نوع محتوا
محمد معصوم هوتک		د افغانستان پرکار څېړونکی، شاعر، ژباړن، ليکوال استاد محمد معصوم هوتک په ۱۳۲۶ ش = ۱۹۴۷ع کال د افغانستان په کندهار کې زيږيدلی دی. په ۱۳۴۶ ش کال د کندهار ميرويس ليسه پایته رسولي او . په ۱۳۶۶ ش کال د کابل پوهنتون د ژبو او ادبياتو پوهنځي له پښتو څانگې څخه فارغ شوی دی. معصوم هوتک د ژوند په اوږدو کې د علم درويزگر پاتې شوی دی او د علم د زدکړې له پاره يې څو دروازي ډېولي دي. ښوونځي ته تللی، بيا د کابل پوهنتون د حقوقو پوهنځي په وړه ورننوتلی دی، ورپسې د علم د خیر غوښتنې په دريزه پسې پوليتخنيک ته ورغلی، بيا دارالمعلمين، ورپسې د ساينس پوهنځی، بيا د کابل پوهنتون د ادبياتو پوهنځی. په وطن کې د حالاتو له خرابېدو سره سم کاناډا هېواد ته مهاجر شوی دی او اوس په کاناډا کې، په خپل کور کې د خپل کار د ميز تر شا هره ورځ خپل څېړنيز او تخليقي کار ته دوام ورکوي او هيڅ کله په دې لاره کې نه دی ستړی شوی. د فرهنگي ژوند په اوږدو کې يې په سلگونه مقالې، لسگونه اثار او گڼشمېر شعرونه ليکلي دي. د استاد هوتک بشپړه پېژندنه د «ستون معلومات مکملتر» کې لوستلای شئ. د غه راز د هوتک صاحب مقالې په افغان جرمن ارشيف کې لوستلای شئ.	محمد معصوم هوتک	څېړونکی، شاعر، ژباړن او ليکوال	شعراء، نوښتگان، هنرمندان و خدمتگزاران

<http://www.afghan-german.com/tahLiLha/EditAutor.aspx?104>

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولئ. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څېر و لولئ